
CONSULTA
direttori & 
APG



PROGRAMMA

9.00 Preghiera e saluti iniziali
9.30 Lavoro sul POI (1 parte)
10.45 Pausa
11.15 Lavoro sul POI (2 parte)
12.00 Avvisi e informazioni
13.00 Pranzo a buffet



ISPETTORE
—
don Silvio Zanchetta



P.O.I.
Progetto
Organico
Ispettoriale



CHE COS’É?
—
Il documento



È un piano strategico di animazione e di 
governo che regola lo sviluppo e la 
continuità delle decisioni dell’Ispettoria.

È uno strumento pratico che ha lo scopo 
di coordinare ad un fine le risorse 
educative e pastorali presenti 
nell’Ispettoria. 



Aspetti fondamentali: 

❏ Osservazione attenta della situazione in cui si 
è chiamati ad agire; 

❏ Opzioni centrali che devono guidare lo 
sviluppo dell’Ispettoria; 

❏ Campi di azione prioritari negli anni prossimi; 

❏ Criteri operativi che devono guidare i diversi 
progetti; 

❏ Linee generali per la preparazione delle 
persone e lo sviluppo economico e 
strutturale.



Non è uno schema rigido!



PERCHÉ?
—
i motivi del documento



1. L’ultimo POI ispettoriale è del 2016;
2. Nomina nuovo ispettore (carta di 

navigazione);
3. Lettera del RM;
4. Capitoli Ispettoriali 7 (2022-23) e 8 

(2023-24).



IL PROCESSO 
—
di costruzione del 
documento



NUCLEI
TEMATICI

Carta di 
navigazione

Lettera del RM

CI 7-8

1 2 IDENTITÀ

SFIDA VOCAZIONALE

EVANGELIZZAZIONE

POVERI

COINVOLGIMENTO LAICI

RIDISEGNO



NUCLEI
TEMATICI

VISIONE 
ORIENTATIVA

Carta di 
navigazione

Lettera del RM

CI 7-8

AURONZO RIFLESSIONE
Cons. Ispettoriale

1 2

3 4
5



NUCLEI
TEMATICI

STRUTTURA
DEL 

DOCUMENTO

ORIENTAMENTI

PROCESSI
FONDAMENTALI

VISIONE 
ORIENTATIVA

Carta di 
navigazione

Lettera del RM

CI 7-8

AURONZO RIFLESSIONE
Cons. Ispettoriale

TESTO
FINALE

1 2

3 4
5

86 7



NUCLEI TEMATICI

IDENTITÀ

SFIDA VOCAZIONALE

EVANGELIZZAZIONE

POVERI

COINVOLGIMENTO LAICI

RIDISEGNO

MISSIONE



CHI?
—
coinvolgimento 



“La Comunità Ispettoriale attraverso i suoi organismi 
studi, elabori o verifichi, nei prossimi tre anni, il 
Progetto Organico Ispettoriale”.

L’ispettore con il suo Consiglio, coadiuvato da 
un'equipe operativa, guida e orienta il processo di 
studio, di elaborazione e di verifica del POI, 
interessando le comunità e in modo speciale i 
Direttori. 



L’8 Capitolo Ispettoriale – INE:

– considerata la richiesta avanzata dal Rettor Maggiore nella 
sua lettera al termine della Visita Straordinaria 2022-2023 (Prot. 
23/0424), in data 09 di settembre 2023 in cui chiede di 
“Rivedere i documenti che guidano il cammino di fedeltà 
dell'lspettoria e che ne indicano l'orientamento, gli obbiettivi, 
le strategie e le scelte. Questo è urgente e importante per 
convertire in esperienza di vita il Capitolo: Direttorio 
lspettoriale, POI, PEPS” (pag. 7);

– tenuto conto della necessità che lo studio e la loro 
rielaborazione siano l’occasione di incontro e confronto tra i 
confratelli e alcuni laici significativi dell’Ispettoria per una 
maggior convergenza strategico-progettuale;

– tenuto presente delle riflessioni emerse negli ultimi 3 
Capitoli Ispettoriali;



DELIBERA

che la rielaborazione del POI avvenga entro il mese 
di dicembre 2024, coinvolgendo il Consiglio 
Ispettoriale, la Consulta Direttori e la Consulta degli 
APG.



PROGETTO Documento POI
DATA 31/01/2025
PERSONE COINVOLTE
- Must have

- Nice to have

Consiglio Ispettoriale; Consulta Direttori; Consulta 
APG; Consulta Presidi e Direttori SFP
Parrocchia oratorio; Sociale; Amministrativi

PS il tema è se e quali momenti di lavoro individuare i per i settori definiti: «nice to have» 



NUCLEO GRUPPO DI LAVORO

IDENTITÀ Direttori - APG

MISSIONE
vocazione
evangelizzazione
poveri

APG - Consulta Presidi - Consulta direttori FP - 
Commissione Oratorio-Parrocchia - Commissione 
Opere Sociali

COINVOLGIMENTO LAICI Direttori - Consulta Presidi - Consulta direttori FP

RIDISEGNO Commissione Economica



COME E QUANDO?
—
cronoprogramma 



 CRONOGRAMMA

PROGRAMMA Gruppo GIU LUG AGO SET OTT NOV DIC GEN

Individuazione nuclei tematici Consiglio 06

Spunti di riflessione – Auronzo Confratelli 30

Riflessione di impostazione Consiglio 23

Visione orientativa Consiglio 09-16

Struttura del documento Consiglio 14

Presidi e Direttore SFP 16 20 18

Direttori e APG 21

Orientamenti e Processi Consiglio 10.25

Presidi e Direttori SFP 20

Direttori 02

APG 16

Stesura documento finale Consiglio 20



LO SCHEMA DI BASE 
—
da cui partire



MISSIONE

IDENTITÀ

SFIDA VOCAZIONALE

EVANGELIZZAZIONE

POVERI

COINVOLGIMENTO LAICI

RIDISEGNO

4 
NUCLEI 
TEMATICI

1

2

3

4



IDENTITÀ 
proposizione
d.Vincenzo

Stiamo vivendo un momento particolare nella vita 
della Chiesa in cui chi ha abbracciato e abbraccia la 
vita consacrata sperimenta continui sollecitazioni e 
cambiamenti rispetto a ciò che dovrebbe costituire le 
pratiche e il senso della vita consacrata. 

Molti lungo il percorso arrivano frequentemente a 
vivere la domanda se la scelta di vita è ancora 
significativa per sé e per gli altri. 

Nella ricerca della propria identità di consacrati, in cui 
sono cambiate le condizioni di assimilazione di 
pratiche e significati ereditate come stabili, assume 
una particolare rilevanza la dimensione del desiderio e 
la ricerca di ciò che è promettente nella vita e il ruolo 
di Dio nello stile di vita salesiano. 

La vita consacrata e tutte le sue espressioni può essere 
interpretata e proposta come l’occasione di 
alimentare la ricerca di una vita piena di senso in 
relazione alla ricerca di Dio che sono sempre sul punto 
di indebolirsi o spegnersi.



4 TEMI
su cui riflettere 

1. Coltivare la comunione e la 
fraternità 

2. Approfondire la vocazione 
salesiana 

3. Attualizzare il carisma salesiano

4. Formazione continua 



COME 
LAVORIAMO
oggi

1. Divisione per gruppi 

2. Lettura della proposizione

a. Suggerimenti su cosa aggiungere, 
modificare, sistemare (contenuti)

3. Linee operative

a. Leggere le linee operative e vedere 
possibili piste per attuare il tema 
proposto.

4. Inviare il file a 
pastorale.giovanile@salesianinordest.it



COME 
si andrà avanti

1. Il lavoro fatto in gruppo viene inviato al 
Delegato di PG che:

a. Mette insieme le osservazioni 
provenienti dai vari gruppi

b. crea un ulteriore bozza della 
Proposizione e delle linee operative

2. Ripresa della bozza al prossimo incontro;

3. Presentazione del lavoro al Consiglio 
ispettoriale (che definirà il lavoro finale)



GRUPPI DI LAVORO 
—
e ambienti



Gruppo 1 - Sala San Marco
1. Maschio don Alberto 
2. Gabor don Corneliu
3. Favero don Marco
4. Ghidina don Ivan 
5. Laslau don Andrei
6. Marchetti don Giovanni
7. Marchiori Christian 
8. Mazzer don Stefano
9. Perosa don Davide

Gruppo 2 - Sala San Marco
1. Salerno don Vincenzo
2. Andreoli don Francesco
3. Biliato don Loris
4. Bortoletto Matteo
5. Canella don Michele 
6. Cappelletti don Roberto
7. Maistro don Fabio
8. Munari don Nicola
9. Righetto Monica

Gruppo 3 - Ufficio direttore
1. Teston don Lorenzo
2. Bortolato don Michele 
3. De Cillia don Paolo
4. Gazzo don Andrea 
5. Guarise don Roberto
6. Matta don Emad Samir 
7. Peruzzi sig. Doriano
8. Rebellato don Giovanni 
9. Viale Simone 

Gruppo 4 - Sala don Bosco (1 piano San Marco)

1. Zagato don Massimo
2. Ballan don Andrea
3. Ceccon don Paolo
4. Colombo don Germano
5. Ghion don Vanni
6. Mauro sig. Damiano
7. Peretti don Enrico
8. Pietrobelli don Piero
9. Zuccato don Paolo



Gruppo 5 - Sala consiglio
1. Poles don Alberto
2. Biscotti don Paolo
3. Driussi don Gilberto
4. Gaetan don Enrico
5. Laslau don Andrei
6. Mazzorana don Marco
7. Piola don Lorenzo
8. Pradel Agostino 
9. Rigoni don Michele

Gruppo 6 - Biblioteca salesiana
1. Pontoni don Paolo
2. Balter don Paolo
3. Boragina don Manolo
4. Brisotto don Gianluca
5. Del Negro don Simone
6. Di Iulio Silvia 
7. Miani don Davide
8. Parolin don Claudio
9. Pojer don Giovanni

Gruppo 7 - Sala donboscoland (2 piano)
1. Zof don Emanuele
2. Antosik don Marek 
3. Campello don Franco
4. Iacuzzi don Fabrizio
5. Ilies don Iosif
6. Moretto don Davide
7. Zanutto Daniele
8. Spinazzè don Filippo

Gruppo 8 - Sala don Bosco (accanto caffetteria)

1. Bernardello don Luca
2. Bortolazzi Emanuele 
3. Diotto don Mariano
4. Mattivi don Livio
5. Passadore sig. Massimiliano
6. Pegorin don Stefano
7. Peruzzi don Michele
8. Tonidandel don Vittorio
9. Giacopini don Nicola



CONSULTA
direttori & 
APG



AVVISI E 
INFORMAZIONI 
—
a più voci



ISPETTORE 
—
don Silvio Zanchetta



VICARIO 
DELL’ISPETTORE 
—
don Paolo Pontoni



DELEGATO SCUOLA
—
don Lorenzo Teston



DELEGATO OPERE 
SOCIALI
—
don Vincenzo Salerno



INCARICATO 
VOCAZIONALE
—
don Luca Bernardello



INCARICATO 
MISSIONARIO
—
don Fabio Maistro



DELEGATO 
COMUNICAZIONE
—
don Emanuele Zof



ANNUARIO
—
ultimi aggiornamenti



CONSULTA 
COMUNICAZIONE
—
informazioni per  
23 novembre 2024



DELEGATO 
PASTORALE 
GIOVANILE
—
don Emanuele Zof



SEMINARIO PRIMO 
ANNUNCIO
—
Madrid, 11-13 ottobre 2024



CORSO NEOASSUNTI
—
informazioni



SERVIZIO CIVILE 
UNIVERSALE
—
informazioni



GIUBILEO 
ADOLESCENTI E 
GIOVANI
—
informazioni



GIUBILEO
insieme con FMA (faremo riunione online per presentare a tutti meglio) 

ADOLESCENTI

DOVE: Roma, 25-27 aprile 2025

CHI: 3 media e 1/2 superiore 

ALLOGGIO: dove ci metteranno 

ISCRIZIONI: entro metà gennaio

COSTO STIMATO: 150 Euro 

Pacchetto A (dalla cena 25 aprile al pranzo del 27 aprile) => 95+2= 97€
Comprende: (alloggio - cibo - trasporto - kit - Assicurazione)
Pacchetto B (dalla cena 25 aprile al pranzo del 27 aprile) => 80+2= 82€
Comprende: (cibo - trasporto - kit- Assicurazione; NO alloggio)
Pacchetto C (dalla sera 25 aprile al mattino del 27 aprile) => 60+2=62€ 
Comprende: (alloggio - trasporto - kit - Assicurazione; NO cibo)
Pacchetto D (dalla sera 25 aprile al mattino del 27 aprile) => 40+2=42€ 
Comprende: (trasporto - kit- Assicurazione; NO alloggio - NO cibo)
Pacchetto E (dalla sera 25 aprile al mattino del 27 aprile) => 20+2=22€ 
Comprende: (kit - Assicurazione; NO alloggio - NO cibo - NO trasporto

GIOVANI

DOVE: Roma, 28 luglio / 3 agosto 2025

CHI: 3 superiore in poi…  

ALLOGGIO: Salesiani Cinecittà (assieme ad altri del 
MGS Mondo) 

ISCRIZIONI: entro metà gennaio

COSTO STIMATO: 330 Euro (220 Euro per vitto, 
alloggio, kit del pellegrino, assicurazione e trasporti 
per tutta la settimana.) + Viaggio 


